Ἐπιτελιῶν δὲ τοὺς τῆς ψυχῆς τόνους, και τῆς, ὡς ἂν εἴποι τις, στρατιωτικῆς κατὰ Θεὸν ἀνδρείας τὴν ῥώμην ἀναξωπυρῶν, ἐπιλέγει· Καὶ ὅς οὐ βαστάζει τὴν σταυρὸν αὐτοῦ και ἔρχεται ὀπίσω μου, οὐ δύναται μου εἶναι μαθητῆς· οὐ γὰρ πατέρων, φησὶν, οὐδὲ μητέρων, οὐδὲ υἱῶν, οὐδὲ θυγατέρων μῶνον προτιμᾶσθαι προσήκει τὴν ἐμὴν φιλίαν, ἀλλὰ και τοῦ σώματος αὐτοῦ, και αὐτῆς ὅλης τῆς προσκαίρου ζωῆς. Τὸ

A *patrem tuum et matrem tuam* ³⁹; imo et illam firmans sigilloque muniens per melius perfectiusque præceptum quo Deum tota anima diligere jube- mur ³⁹. Nam patrem quidem matremque honorare quilibet homo lege naturæ debet. Sed cum et alius pater sit gignentibus melior, qui et hos creavit, nempe ipsum Dei Verbum, qui prædicta præcepit, non oportere ait majore affectu prosequi corporis genitores, quam illud quod rationalem partem nobis indidit Verbum: sed et illis omnem honorem convenientemque affectum exhibere, et Deo eximum ac principale reddere obsequium, ipsumque præ omnibus amare ac diligere; ita ut minime cunctemur, causa ejus a parentibus impiis dissidere, et ab irreligiosis fratribus separari, filiosque et filias aversari, Verbique acutissimo gladio omnium horum naturales præcidere affectiones, si forte nos a pio erga Deum amore impediunt. Diserte itaque apud Matthæum dixit: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* ⁴⁰. Quippe his verbis, locum relinquit amori quoque erga genere proximos; sed tamen haud magis quam se honorari concedit: neque propter patris matrisve reverentiam, aut carissimorum affectum, ejurare Dei amicitiam; sed et illos diligere, quoniam id tum lex naturæ, tum Dei verbum jubent; et nihilominus amare eatenus, quatenus erga hos dilectio nihil religioni Deo debitæ nocet. Quod si forte hi impedimento sunt religionis legibus, anteponendus est animarum Pater: erat autem hic, ipsum Dei Verbum hæc præcipiens et hæc leges statuens: debere scilicet milites suos supra omnes genere conjunctos ipsum amare nec dilectioni suæ carnales affectus præponere vel corporum consanguinitates. Tunc autem gladius Dei acutissimus indignos a dignis præcidendo juste secernet, ab impiis nimirum parentibus pios filios separans. Similiter in pretio habendi sunt atque amandi filii filiaque naturæ lege; non ita tamen, ut horum causa Christus constiteri recusemus. Maximique supplicii vocem indicem pronuntiat, dum ait secundum Lucam: *Non potest meus esse discipulus* ⁴¹; secundum vero Matthæum: *Non est me dignus* ⁴². Siquidem qui hæc aiebat, illud ipsum erat unigenitum ab initio Dei Verbum, quod est vita, sapientia, lux, et omnium bonorum cumulus. Ergo dictio: *Non est me dignus*, idem valet quod, *Non erit vita neque alio quolibet bono dignus*. τῇ πάντων ἀγαθῶν πληρωμα· τὸ γούν, *Οὐκ ἔστι ἀξίος, οὐδ' ἄλλου τινοῦ ἀγαθοῦ*.

Jam vero corroborans animæ nostræ nervos, et militaris, ut ita dicam, secundum Deum fortitudinis vires incendens, pergit dicere: *Ei qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus* ⁴³. Non enim patribus tantum ac matribus, filiis filibusque antepondere debet, inquit, amorem mei, sed et corpori proprio, et universæ huic temporali vitæ. Corpus igitur, quo nunc anima

³⁹ Exod. xx, 12. ³⁹ Matth. xxii, 37. ⁴⁰ Matth. x, 37. ⁴¹ Luc. xiv, 26. ⁴² Matth. x, 37. ⁴³ *ibid.* 38.

(4) Vel delendum μὴ, vel legendum εὐσεβῶν, nisi malis legere μὴν. Edit.

includitur, crucifigere oportet, et veluti mortuum efficere, clavis configentes illius cupiditates et mortificantes, adeo ut non videatur viventem circumferre carnem, sed extinctam, et divinis præceptis transixam. Atque ita anima, quæ alia constat substantia incorporea et intellectuali, victorialis tropæum adversus hostes erigens, corpus cœni crucem circumferre videatur, et mortuum veluti instrumentum gestans subsequatur rationem (seu Verbum) præclari instar militis qui victoriæ de hostibus manibus gerat. Nisi enim hoc modo sequatur me, inquit, discipulus corpus suum et carnem mortificans, et quasi exanimem quamdam crucem sibi imponens, minime sit neque esse possit me dignus. Culmen itaque philosophici moris his verbis repræsentat, discipulos suos tanquam viros militares ad fastigium virtutis conscendere invitans.

Quoniam non solum plus quam patrem ac matrem et liberos, verum etiam plus quam proprium corpus, amicitiam ipsius æstinandam esse docuerat; uno adhuc reliquo, magis etiam quam corpus necessario, id est anima; sermonem intendens, de hac quoque ita locutus est: *Qui non oderit etiam animam suam, non potest meus esse discipulus. Secundum vero Matthæum: Qui invenerit animam suam, perdet eam: et qui eam perdidit propter me, inveniet eam*⁴⁴. Non enim mihi, inquit, de exterioribus sermo est, neque de parentibus et liberis, sed ne de ipso quidem corpore et carne hac facile corruptibili, quæ parum curare jubeo, dum contra præ omnibus in pretio habere sermones meos adhortor. Sed quamvis anima pretiosior omnibus sit, ita ut nihil melius quispiam habeat, huic ipsi creator ejus anteposendus est; ita ut si tempus forte exigat huic quoque non parcere, eamque exitio (ut hypothetice loquar) pro Dei cultu tradere, id quoque sine dubitatione agendum sit. Etenim soli Deo, perditam (dico per hypothesein) ipsius causa animam recuperare et invenire possibile est. Nam qui eam nusquam existentem primo formavit, et ex non exstante subsistere fecit, haud impos erit eam ex hominum consortio pulsam, et de hac mortalitate abactam, rursus ad luminis auras revocare. Nam quod perditum fuit, haud sane in nihilum dissolvitur, sed subsistit, est, ac permanet; tantum se subtrahit latetque destructores suos, non tamen magnum oculum fugit. Quæm obrem nihil reapse apud Deum perit. Quod si quis Deo non credens, neque posse ab eo animam quæ periisse putetur, revocari ac vivificari judicans, confessionem de Deo factam abnegaverit, ac propterea impendentem ab hominibus necem fugerit, seque securam inter homines vitam adeptum putaverit, atque ita animam suam se invenisse speret, quippe qui hominum insidias impendentemque religionis causa necem vitaverit; hic, inquam, sciat vera potius